

Starred Question No.*12**INDEX OF INFORMATION**

Sr. No.	Subject	Page No.
1	Reply of question No. *12 in English	1
2	Executive Summary	2
3	Note for Pad in English	3
4	Reply of question No. *12 in Hindi	4
5	Note for Pad in Hindi	5-6

To Improve the Condition of Parks

***12. Smt. GEETA BHUKKAL (Jhajjar):-**

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that the following parks in Jhajjar are in bad condition due to which the stray animals are wandering, toilets are dilapidated, no cleanliness and water accumulated therein;
 - i) Rao Mangli Ram Park;
 - ii) Ch. Maturam Park
 - iii) Shaeedi Park; and
- b) if so, the steps taken by the Government to improve the condition of above said parks?

Dr. Kamal Gupta, Urban Local Bodies Minister

- a) Sir, the parks mentioned in the question are being maintained by Municipal Council Jhajjar and approximately an expenditure of Rs. 25.00 Lakh has been borne for maintenance in F.Y. 2022-23. Presently, the condition of these parks is satisfactory.
- b) To improve the condition of parks in Jhajjar City, Municipal Council has allotted the work of maintenance of parks to an agency on 25.02.2022 at a cost of Rs. 25.84 Lakh for a period of one year.
The State Government has taken decision that maintenance of parks in municipal areas will be done through RWAs, NGOs, Associations or under CSR. Accordingly, Municipal Council Jhajjar has given advertisement in newspapers for NGOs/ RWAs/ Companies/ Institutions on 02.02.2023.
For repair and maintenance of public toilets in parks, work has been allotted by the Municipal Council Jhajjar to an agency on 02.02.2023 at a cost of Rs. 29.54 Lakh. The work is likely to be completed within a month.

Executive Summary

1. Municipal Council, Jhajjar is maintaining Eight number parks namely Town Park, Ch. Matu Ram Park, Savera Park, Nashtik Brahmachari Subhash Arya Park, BalluWaliKui Park, Shaheedi Park, Rao Mangli Ram Park and Maharaja Aggarsain Park under its jurisdiction.
2. The parks mentioned in the question are being maintained by Municipal Council Jhajjar and approximately an expenditure of Rs. 25.00 Lakh has been borne for maintenance in F.Y. 2022-23.
3. Municipal Council Jhajjar had allotted the work of maintenance of parks to an agency on 25.02.2022 at a cost of Rs. 25.84 Lakh for a period of one year.
4. Municipal Council Jhajjar has given advertisement in newspapers for NGOs/ RWAs/ Companies/ Institutions on 02.02.2023.
5. For repair and maintenance of public toilets in parks, work has been allotted by the Municipal Council Jhajjar to an agency on 02.02.2023 at a cost of Rs. 29.54 Lakh.

NOTE FOR PAD

*12. To Improve the Condition of Parks

It is submitted that Municipal Committee, Jhajjar was upgraded to Municipal Council, Jhajjar vide State Government Notification dt. 07-08-2020. Municipal Council, Jhajjar has population of approximately 71,700.

Municipal Council, Jhajjar is maintaining Eight number parks namely Town Park, Ch. Matu Ram Park, Savera Park, Nashtik Brahmachari Subhash Arya Park, BalluWaliKui Park, Shaheedi Park, Rao Mangli Ram Park and Maharaja Aggarsain Park under its jurisdiction.

Municipal Council, Jhajjar has submitted that the parks mentioned in the question are being maintained by Municipal Council Jhajjar and approximately an expenditure of Rs. 25.00 Lakh has been borne for maintenance in F.Y. 2022-23. Presently, the condition of these parks is satisfactory.

To improve the condition of parks in Jhajjar City, Municipal Council had allotted the work of maintenance of parks to an agency on 25.02.2022 at a cost of Rs. 25.84 Lakh for a period of one year.

The State Government has taken decision that maintenance of parks in municipal areas will be done through RWAs, NGOs, Associations or under CSR. Accordingly, Municipal Council Jhajjar has given advertisement in newspapers for NGOs/ RWAs/ Companies/ Institutions on 02.02.2023. Two NGOs have shown their interest and work shall be allotted after seeking approval of competent authority as per policy.

However, as and when garbage is found littered in the parks by general public the same is got cleaned by Municipal Council, Jhajjar.

For repair and maintenance of public toilets in parks, work has been allotted by the Municipal Council Jhajjar to an agency on 02.02.2023 at a cost of Rs. 29.54 Lakh. The work is likely to be completed within a month. Status of parks mentioned in the questions is as under:-

Sr. No.	Name of parks	Status of parks
1	Rao Mangli Ram Park	This Park is in good condition. Cleaning work in this park is got done by Municipal Council Jhajjar on day to day basis and maintenance work is being done as and when required.
2	Ch. Matu Ram Park	Municipal Council Jhajjar has framed as estimate of Rs. 100.00 Lacs. Administrative approval of said work has been sought from HQ and tenders for the work will be invited at the earliest.
3	Sahidi Park	Municipal Council Jhajjar has allotted the work for repair & maintenance of toilet in MC Jhajjar Area to Saurabh Kadian Contractor, Memo No.- HEWP/AC-3950 Dated 06.02.2023. The work is in progress and is likely to be completed within one month.

पार्कों की स्थिति सुधारना

*12 श्रीमती गीता भुक्कल (झज्जर):

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएं कि

(क) क्या यह तथ्य है कि झज्जर के निम्न पार्कों की स्थिति बुरी अवस्था में है जिसके कारण इनमें आवारा पशु घूमते रहते हैं, शौचालय जर्जर हैं, सफाई नहीं है तथा पानी एकत्रित हो जाता है:-

1 – राव मांगली राम पार्क ;

2- चौ. मातू राम पार्क ;

3- शहीदी पार्क ; तथा

(ख) यदि हां, तो उपरोक्त पार्कों की स्थिति सुधारने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए हैं ?

डा० कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

क) श्रीमान जी, पूछे गए प्रश्न में जिन पार्कों का उल्लेख किया गया है, उनका रख-रखाव नगर परिषद झज्जर द्वारा किया जा रहा है और वित्त वर्ष 2022-23 में इन पार्कों के रख-रखाव के लिए लगभग 25.00 लाख रुपये की राशि वहन की जा चुकी है। वर्तमान में इन पार्कों की स्थिति संतोषजनक है ।

ख) झज्जर शहर में पार्कों की दशा सुधारने के लिए, नगर परिषद द्वारा दिनांक 25.02.2022 को पार्कों के रख-रखाव का कार्य एक एजेंसी को 25.84 लाख रुपये में एक वर्ष की अवधि के लिए आवंटित किया है।

राज्य सरकार ने निर्णय लिया है कि नगरपालिका क्षेत्रों में पार्कों के रख-रखाव का कार्य आर.डब्ल्यू.ए, एन.जी.ओ., एसोसिएशन या सी.एस.आर के माध्यम से किया जाएगा। तदनुसार, नगर परिषद झज्जर द्वारा दिनांक 02.02.2023 को आर.डब्ल्यू.ए./एन.जी.ओ./कंपनियों/संस्थाओं के लिए समाचार पत्रों में विज्ञापन दिया गया है।

पार्कों में सार्वजनिक शौचालयों की मरम्मत एवं रख-रखाव के लिए नगर परिषद द्वारा रु. 29.54 लाख के कार्य दिनांक 02.02.2023 को एक एजेंसी को आवंटित किया है। यह कार्य एक माह में पूरा होने की संभावना है।

पैड के लिए नोट

*12 पार्कों की स्थिति सुधारना

यह प्रस्तुत किया जाता है कि नगर पालिका, झज्जर को नगर परिषद, झज्जर में राज्य सरकार की अधिसूचना दिनांक 07.08.2020 के तहत अपग्रेड किया गया था। नगर परिषद, झज्जर की जनसंख्या लगभग 71,700 है।

नगर परिषद, झज्जर, अपने अधिकार क्षेत्र में आठ पार्कों जिनके नाम हैं, टाउन पार्क, मातू राम पार्क, सवेरा पार्क, नास्तिक ब्रह्मचारी सुभाष आर्य पार्क, बालू वाली कुई पार्क, शहीदी पार्क, राव मंगली राम पार्क और महाराजा अग्रसैन पार्क, का रख-रखाव कर रही हैं।

नगर परिषद, झज्जर ने प्रस्तुत किया है प्रश्न में पूछे गए पार्कों का रख-रखाव नगर परिषद झज्जर द्वारा किया जा रहा है और वित्त वर्ष 2022-23 में पार्कों के रख-रखाव के लिए लगभग 25.00 लाख रुपये की राशि वहन की जा चुकी है। वर्तमान में इन पार्कों की स्थिति संतोषजनक है।

झज्जर शहर में पार्कों की दशा सुधारने के लिए, नगर परिषद द्वारा दिनांक 25.02.2022 को पार्कों के रख-रखाव का कार्य एक एजेंसी को 25.84 लाख रुपये में एक वर्ष की अवधि के लिए आवंटित किया है।

राज्य सरकार ने निर्णय लिया है कि नगरपालिका क्षेत्रों में पार्कों के रख-रखाव का कार्य आर.डब्ल्यू.ए, एन.जी.ओ., एसोसिएशन या सी.एस.आर के माध्यम से किया जाएगा। तदनुसार, नगर परिषद झज्जर द्वारा दिनांक 02.02.2023 को आर.डब्ल्यू.ए, /एन.जी.ओ., /कंपनियों/संस्थाओं के लिए समाचार पत्रों में विज्ञापन दिया गया है। दो एन.जी.ओ. संगठनों ने अपनी रुचि दिखाई है और कार्य का आवंटन पॉलिसी के अनुसार सक्षम प्राधिकारी की स्वीकृति प्राप्त करने के उपरांत किया जाएगा।

हालाँकि, जब भी आम जनता द्वारा पार्कों में कूड़ा फेंका जाता है, तो उसे नगर परिषद, झज्जर द्वारा साफ किया जाता है।

पार्कों में सार्वजनिक शौचालयों की मरम्मत एवं रख-रखाव के लिए नगर परिषद द्वारा रु. 29.54 लाख के कार्य दिनांक 02.02.2023 को एक एजेंसी को आवंटित किया है। यह कार्य एक माह में पूरा होने की संभावना है।

प्रश्न में उल्लिखित पार्कों की स्थिति इस प्रकार है:—

क्रंमा क	पार्कों के नाम	पार्कों की स्थिति
1	राव मंगली राम पार्क	यह पार्क अच्छी स्थिति में है। इस पार्क में सफाई का कार्य नगर परिषद झज्जर द्वारा प्रतिदिन किया जाता है तथा आवश्यकता पड़ने पर रख-रखाव का कार्य किया जाता है।
2	मातू राम पाक	नगर परिषद झज्जर ने रु. 100.00 लाख का अनुमान तैयार किया है। उक्त कार्य की प्रशासनिक स्वीकृति मुख्यालय से प्राप्त कर ली गयी है एवं शीघ्र ही कार्य हेतु निविदा आमंत्रित की जायेगी।
3	शहीदी पार्क	नगर परिषद झज्जर ने नगर परिषद क्षेत्र में शौचालय की मरम्मत और रख-रखाव का कार्य सौरभ कादियान ठेकेदार को ज्ञापन संख्या— HEWP/AC-3950 दिनांक 06.02.2023 द्वारा आवंटित किया है, काम प्रगति पर है और एक महीने के भीतर पूरा होने की संभावना है।